

Pr. Biblioteka Jagiellońska

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą 275 Lwów, czwartek 10 sierpnia 1939 r. Odcieniona korespondencja z prowincji Nr. 217

32 miliardy marek wynosi zadłużenie Rzeszy

Warszawa, 9. 8. (Tel. wł. — 1. r.). Według ogłoszonej statystyki, zadłużenie Trzeciej Rzeszy wyniosło na dzień 30 kwietnia rb. przeszło 32 miliardów marek.

W ciągu ostatnich miesięcy zadłużenie Niemiec wzrosło o przeszło milion marek.

Oczywiście wydatki te związane są z przygotowaniem wojennym Niemiec.

Usunęli pomnik Focha

Pomnik marszałka Focha w Caslav (Czechy) został usunięty na polecenie niemieckich władz w protektoracie. Pomnik poruszono z miejsca przy pomocy 2 traktorów. Na samochodach ciężarowych przewieziono go do Niemiec. (P.A.I.).

Aresztowanie Węgrów w Bratysławie

Bratysława, 9. 8. (P.A.A.) W Bratysławie aresztowano 33 Węgrów pod zarzutem działalności skierowanej przeciwko całosci granic Słowacji. Aresztowanych osadzono w miejscowym więzieniu.

W kołach miejscowych Niemców antyangielskie nastroje wśród społeczeństwa słowackiego są bardzo pilnie śledzone.

Oświadczenie ministra spraw wewnętrznych Estonii

Tallin, 9. 8. (A.T.E.) Estoński minister spraw wewnętrznych Weermaa w swym przemówieniu z okazji święta narodowego w południowej Estonii — oświadczył, że Estonia ma dostateczną ilość żołnierzy, aby bronić swych granic. Jeżeli doszłoby do wojny, to obejmie ona również i inne państwa, wśród których Estonii posiada więcej sojuszników niż wrogów.

Spotkanie dyktatorów „osi“ Hitler szuka rady u Mussoliniego

Warszawa, 9. sierpnia. (Telegram własny — 1. r.) „Daily Sketch“ donosi, jakoby z końcem bieżącego tygodnia miało nastąpić spotkanie Hitlera z Mussolinim. Spotkanie to, według doniesień dziennika, odbyć się ma na Brennerze. Inicjatywa spotkania miała wyjść od Hitlera, który pragnie rzekomo rozmówić się z Mussolinim w sprawie Gdańska, zanim zdecyduje się na akcję. Według dziennika angielskiego, Mussolini w ostatnich czasach kilkakrotnie zwracał się do Hitlera o informacje w sprawie Gdańska, ażeby z propozycją odbycia spotkania. Kanclerz Rzeszy miał jednak stale odkładać termin spotkania.

Wzrost produkcji rolnej

Główny Urząd Statystyczny przeprowadził dokładne obliczenia, dotyczące produkcji żył i ziemniaków na jednego mieszkańca, które wskazuje, że produkcja rolna w Polsce stale się podnosi. Według tych danych, produkcja żył i ziemniaków w r. 1938 (liczby r. 1937 zamieszczone w nawiasach) wynosiła 62 kg (56), żyta 208 (163), ziemniaków 39 (39), owsa 76 (68) i ziemniaków 92 (1.165).

Szczególne znaczenie kredytów pod zastaw zboża

Warszawa, 9. 8. (Tel. wł. — 1. r.) W związku z rozpoczętym okresem przyznawania kredytów na zastaw zboża, Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych skierowało instrukcje do władz administracyjnych, stwierdzając, że

w bieżącym roku Rząd przywiązuje szczególne znaczenie do akcji

kredytów zbożowych. O ile bowiem w poprzednich latach kredyty te miały na celu doprowadzenie w dostatecznym mierze do rolnictwa kapitałów obrotowych oraz przeciwdziałają sezonowym wahaniom cen w okresie przedzimowym, — o tyle w roku bieżącym kredyty zastawowe winny stanowić również

czynnik sprzyjający tworzeniu zapasów na wypadek wojny. Min. Rolnictwa wystąpiło z inicjatywą zorganizowania na terenie poszczególnych województw specjalnych komferencyj z udziałem instytucyj kredytowych, organizacji rolniczych oraz instytucyj handlowych. Konferencje te będą miały na celu usunięcie niedociągnięć organizacyjnych, które mogłyby hamować rozwój całej akcji.

Tańsze żarówki elektryczne dzięki nowemu systemowi regeneracji

Warszawa, 9. 8. (Tel. wł. — 1. r.) W związku z ogólnym dążeniem do wykorzystania wszelkiego rodzaju oszczędności, stale się obecnie aktualna sprawa regeneracji żarówek.

Przeprowadzone w tej sprawie badania przez Inst. Przem.-Handlową katowicką stwierdziły, że zasadniczo baloniki lamp regenerowanych przy wprowadzaniu do nich nowych włókien mogą być wymyte i pozbawione osadu, zmniejszającego siłę światła.

W tej sprawie przemysł żarówkowy zamierza uruchomić odpowiednie działy.

Żarówki regenerowane opatroszone w znak białego bałwczego będą dorównywać pod względem jakości żarówkom nowym.

Ponieważ fabryki żarówek regenerowanych mają mniejsze koszty produkcji przez tanie kurno szklanych baloników, będą one produkowały żarówki znacznie tańsze.

Niszczycielski huragan nad prowincją włoską

Mediolan, 9. 8. (A.T.E.) Gwałtowny huragan stał ostatnio w dolinie górskiej prowincji Treviso, wyrządzając szczególnie wielkie spustoszenia w miejscowościach Stramare, Tovaldol i Mielier, gdzie powrywał dachy z domów, rzetniami i powrywał dachy z drzew. Dwa budynki zostały zupełnie zniszczone, 60 dalszych jest poważnie uszkodzonych.

Fala upałów w Wilnie

Wilno, 9. 8. (A.T.E.) Nad Wilnem przeciągnęła wczoraj fala dawno nieotakowanych upałów. Temperatura w ciągu godzin przedłudniowych zbliżyła się do 40 stopni. Zanotowano na szereg porażek słonecznych. W okolicy przedchodzący gwałtowne burze z piorunami.

Obfity zbiór winogron

Horodnka, 9. 8. (A.T.E.) W okolicach nadniestrzańskich zanotowano obfity zbiór winogron. W Horodnicy pod owocami łamią się gałęzie. Ilość winogron na jednym krzewie dochodzi do 20 kg.

Konsternacja w kołach niemieckich po wykryciu agencji hitlerowskiej w Anglii

Warszawa, 9. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Prasa londyńska donosi, że wykrycie afery Stowarzyszenia angielsko-niemieckiego, które było agencją Berlina na terenie Wiel-

kiej Brytanii, wywołało w kołach niemieckich wielką konsternację. Jak się okazuje, jeden z przywódców tej organizacji wydał promienie-

ką książkę pt. „Sprawa niemiecka“ i pobral jako honorarium 150 funtów.

W książce tej autor kalkuluje popiera niemiecki punkt widzenia w polityce między narodowej, oraz entuzjastycznie wyraża się o ustroju rządu Rzeszy.

Warto podkreślić, że książka ta wyszła w Berlinie, gdyż wydawcy angielscy odmówili jej wydania.

Sowiecka nafta dla Włoch Podpisanie umowy handlowej

Warszawa, 9. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Według doniesień z Rzymu, Włochy zawarły z Sowietami umowę handlową. W ciągu najbliższych 4 miesięcy Sowiety mają dostarczyć Włochom 67.000 ton nafty w zamian za maszyn i narzędzia rolnicze.

Jak z tego wynika, Włochy cierpią stale na brak materiałów pędnych. Nie wahają się uczynić zakupu nawet w Sowietach, chociaż równocześnie przy pomocy paktu antykominternowskiego za wszelką cenę zwalczają to państwo.

PRZYBORY WOJSKOWE, POLICYJNE, PRZYSŁ. WOJSK. CZAPKI AKADEMICKIE, STUDENCKIE I SZKOLNE oraz WYROBY SKÓRZANE J. MAJOROWA Lwów, Sztuskuska 10 (Gmach P. K. O.), 416 Telefon 112-70

### Parlamentarzyści bułgarscy w Moskwie Sowiety na szlaku polityki carskiej

Warszawa, 9. 8. (Tel. wł. — 1. r.)  
Do Moskwy przybyła wywieczka parlamentarzyści bułgarskich na czele z przewodniczącym parlamentu Mar-kowem: Na dworcu moskiewskim powitał ją przedstawiciel Rady Najwyższej Sowietał oraz członkowie protokołu dyplomatycznego Barkow i Gor-kin. „Parlamentarzyści bułgarscy, zaba-wia w Moskwie dwa tygodnie i będą gościem Kalinina, przewodniczącego Ra-dy Najwyższej ZSRR.

### Straszne samobójstwo

Łódź, 9. 8. (ATE) — W dniu wczoraj-szym na polu wsi Augustów pod Ło-dzią przedchodnie zauważyli lecącego w kierunku krwi mężczyznę, który no-sząc kuchennym zadawał sobie ciosy w brzuch. Desperatem okazał się 45-letni Andrzej Sawicki, którego w agoni-powierzono do szpitala.

W sowieckich kołach politycznych przywiązano do wywiez ty duże zna-czenie i zwracają uwagę, że Sowiety wkraczają w swych dążeniach politycznych na Balkany, a więc na stary szlak polityki Rosji carskiej.

### Dla kogo ładuje się sprzęt wojenny w Hamburgu

Berlin, 9. 8. (PAA) — W Hamburgu donoszą, że w porcie tamtejszym znajdują 10 okrętów załadowanych materiałem wojennym, głównie artylerią i czołgami. Praca nad załadowaniem okrętów została przyspieszona. Od wczoraj robotnicy zatrudnieni przy załadunku, niu pracują na trzy zmiany.

Według wersji, obiegających w Ber-linie, materiał wojenny, załadowany w Hamburgu, przeznaczony jest prze-

### Mimo pogotowia obronnego nie szczędzą wydatków na inwestycje

Mimo pogotowia obronnego, jakie zmuszni jesteśmy trzymać z powodu zaborskich planów hitlerowskich, rozwój inwestycji publicznych w Polsce w roku bieżącym nie tylko nie doznał zahamowania, lecz przeciwnie, powię-

kszyliśmy jeszcze wydatki na ten cel, przyspiesziliśmy tempo poszczególnych prac. Nie zmniejszaliśmy wydatków, a powiększaliśmy je w stosunku do roku ubiegłego o kilka milionów.

Należy przypomnieć, że w r. 1936 inwestowaliśmy 612 mln. zł, w r. 1937 — 995 mln. zł, w r. 1938 — 1.100 mln. zł, a na rok bieżący obliczane było w momencie ustalenia tryletniego planu na około 1.500 mln. zł. Tak więc widzimy, mamy do czynienia ze stałym wzrostem wydatków na inwestycje społeczne, które na pewno będą miały duże znaczenie dla naszych celów obronnych.

Kredyty zagraniczne stanowią załe dwie kilka procent w ogólnych wydatkach, a wzrost działalności inwestycyjnej w Polsce odbywa się własnym wysiłkiem finansowym całego narodu polskiego. (PAA).

### Rozmowy przedstawicieli sztabów zakonczą rokowania moskiewskie

Łondyn, 9. 8. (ATE). „Daily Telegraph” zamieścił dłuższy artykuł swego sprawozdawcy moskiewskiego o stanie rokowań angielsko-francusko-sowieckich.

Autor bierze za punkt wyjścia nad-czelnika Stranga do Londynu i w wy-wodach swoich powołuje się niejednokrotnie na informacje, które zdają się pochodzić bezpośrednio z tegoż peł-nomocnika rządu angielskiego.

Na wstępie korespondent stwierdza, że wprawdzie nie zdolano ustalić ge-neralnej formuły dla tzw. reasekura-cji żądanej przez Moskwę jak również nie uporano się z pojęciem tzw. awersji pośredniej na obszarze Bałtyku,

niemiecki jednak wszystkie zastrze-żenia sowieckie zostaną — zdaniem korespondenta — niewątpliwie rozproszane podczas

zapowiedzianych rozmów woj-skowych,

które dotyczyć będą również kwestii współpracy angielskiej i sowieckiej marynarki wojennej na Bałtyku i mo-zru Czarnym.

Korespondent dochodzi do wniosku, że

ako dla Prus Wschodnich. Wysyła tego materiału pozostawał w w związku ze zwiększoną ostatnio liczebno-ścią oddziałów wojskowych, stacjonowanych w Prusach Wschodnich. Według innych wersji natomiast, materiał ten tylko w części przeznaczony jest dla Prus Wschodnich — większa część armat i czołgów ma być wyladowana w stoczni Schichau w Gdańsku,

zasadniczo zawarcie paktu trzech mocarstw nie stoi nic na przeszkodzie,

jeżeli tylko Sowiety zgodząby się na ujęcie jego tekstu na szerzyszych i ogólniejszych podstawach, a nie upierali się przy białych i mało znaczących drobiażkach, które tylko mają wjażem nie zaufanie.

### Gwałtowna burza nad Poznaniem Piornur zabł dwóch braci

Poznań, 9. 8. (ATE). Wczoraj prze-szła nad Poznaniem znowu silna burza, która trwała: wprawdzie krótko, ale wyrządziła duże szkody.

Jeden z piornurów uderzył w ko-munizm fabryki „Stomil”, podczas zawodów kolarskich, które się odbywały na torze „Stomilu”.

Poza tym ofiarą piornura padło 2 o-

soby obok Staroleki. Mianowicie wraz cała oo wsi Winnikowo rodzina Biensiasz, 20-letni Henryk Biensiasz, młodszy na plecach szos 2-letniego braci-czka, a obok szedł z matką przedni brat.

Piornur uderzył w Henryka i zabił go wraz z malcem na miejscu, poraził zaś trzeciego brata Lecha.

### Tragiczny finał popisów lotniczych we Francji

Paryż, 9. 8. (ATE). Podczas wczoraj-szej wielkiej imprezy lotniczej ur-ządzonej przez „Aeroklub” w Cher-bourgue, zginął tragicznie jeden ze szkockich spadhochronych.

Lotnik wojskowy Proudhon, specja-lista w skokach spadhochronych, wykonał szereg efektywnych ewo-lucji spadhochronych i chciał zakończyć swój program szczególnie trudnym skokiem z wiel-kiej wysokości z kilkukrotnym otwie-

ranieniem i zamknięciem spadochronu. Na wysokości około 2.000 m. do-stał się w śmieć silnej wichury, która uniosła słabego skoczka daleko ponad Ocean. Spadając na-stępnie do morza, Proudhon utonął.

Na miejsce wypadku wyjechała na-tychmiast łódź motorowa, której zało-żenie udało się wydobyć z fal morskich tuż tylko zwłoki odważnego lotnika.

### Dla nabrania odwagi...

Jak donosi Polska Agencja Inf. niemieckie rozgłosnie radiowo na te-renie protektoratu powtarzają w o-statnich dniach uderzając często wezwanie do zachowywania spokoju. Przy sposobności zachwalana jest sprawność niemieckiego lotnic-twa i obrony przeciwlotniczej.

### Budowa cokołu pod pomnik Marii Konopnickiej

Jak wiadomo, nad stawkiem Parku Kilińskiego stanie pomnik Marii Konopnickiej; obecnie odbywają się prace około budowy cokołu. Po przedwstępnych próbach w tym stawku wbito dziesięć pali dla umocnienia gruntu. Nad brzegiem stawku ułożona będzie obrzeżyna płyta, z której po-wstanie będzie kilka schodków do powierzchni utworzonego w miejsce stawku basenu z czystą wodą. Na płycie tej ustawiano będzie cokol pod pomnik.

### Na cudze papieri wypożyczyć rower i nie zjawiał się więcej

(a) Aron Silberschlag, właściciel wypożyczalni rowerów (ul. Zamarynowska 36) donosił policji, iż przed kilku dniami zjawiał się u niego nieznan osobnik, który wypo-życzył rower na przeciąg jednej go-dziny, pozostawiając legitymację i kartę na broń, wystawione na nazwi-sko Mariana Dorożńskiego przez PKP. Gdy osobnik ten nie odstawił roweru na miejsce, donoszący zba-ł, iż papieri skradzione zostały Dorożńskiemu przez nieznanego łodzie, który na cudze papieri wypożyczył sobie rower wartości sztu kilkudziesięciu zł.

### Serdeczne pożegnanie legionistów-Węgrów w Ławocznem

Ławoczne, 9. 8. (PAT) — Wczoraj o godz. 11.05 na stacji graniczna przybyła grupa Węgrów, którzy na wcz. Józefa Piłsudskiego wstąpił do Legionów Polskich, by ramię przy-ramieniu z braćmi-Polakami walczyć o Niepodległość Polski. W Ławocz-nym goście węgierscy, którzy powra-cali z jubileuszowego zjazdu krakow-skiego Legionistów, podobnie jak przy przyjeździe z Węgier do Polski, powitani zostali entuzjastycznie przez tutejsze społeczeństwo polskie, które zgromadziło się dla ich pożegnania na ostatniej stacji polskiej, gdzie po-ciąg stał do godz. 2. Mimo, że wiadomo o przejściu Węgrów-Le-gionistów polskich przybyła do Ła-woczne w ostatniej chwili, z in-

terwyci pan zabrały się na stacji licze-nie reszce miejscowych Polaków.

Opuszczając Polskę, goście węgier-scy oświadczyli, że są dumni z tego, iż walczyli w polskich Legionach pod komendą Marszałka Piłsudskiego. Zjazd krakowski wywarł na nich nie-zatarte wrażenie, które wspominać będą do końca życia. Również z entuzjazmem legionistów Węgrzy wyrażali się o przyjęciu, jakiego doznali w Polsce i na pożegnanie wzniesli entuzjastycz-nym okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Jej Prezydenta i Naczelnego Wodza. W odpowiedzi zgroma-dzeni na dworcu Polacy odkryli głowice; Elten — po czym podjął rozstanie, uświadczając z ziem polskiej naj-lępszych braci, legionistów Węgrów.

### Wtorek od runa do godz. 15 w skrótkach teleg.

#### W KRAJU

- Min. W. Świętosławski dokona inspekcji obru Legii Akademickiej, w Grandzicach pod Grodnem.
- Min. Beck przyjął amerykańskiego ministra portu, Farley'a.
- Władze wydały pastora Zahradnika z Cieszyzna, za prowokacyjne za-chowanie się.
- Podczas burzy pod Hrubieszowem piorun zabił trzy osoby, które schroniły się pod stertą zboża.

#### ZA GRANICĄ

- Ze Słowacji wyjeżdża większa grupa studentów słowackich na oborę letnie hitlerjungeń, celem zaznajomienia się ze stosunkami w Niemczech i nauczania się języka niemieckiego.
- Komisarz rządowy w Ołomuńcu wydał zarządzenie, zabraniające udziału w wystawom. Zydów wszelkich zamówień na cele miasta Ołomuńca.
- Skutkiem zbyt szybkiej jazdy, spowodowanej nadużyciem alkoholu przez kierowców samochodowych, po-niosło śmierć w okolicach Wiednia w ciągu ostatniego „week-endu” wskutek katastrof samochodowych 9 osób.
- Niemiecki min. propagandy Goebbels przybył do Wenecji celem zwiedzenia wystawy kinematograficznej.
- Białogród nawładziła ponownie fala straszliwych upałów. Temperatura w południe (w cieniu) wynosi od kilku dni 37—39 stopni C. W miście daje się zauważyć brak wody.
- Pod Saint Saturn wioró uległ katastrofie samolot. Aparat rozbił się na zarosłach, pokrywających zbocza doliny. Pilot, mechanik i pasażer zgi-neli.
- Skarb Stanów Zjednoczonych zobowiązał się do nabycia 6 milionów uncji srebra chińskiego po kursie dnia dostawy. Biorąc za podstawę ostatnie notowania srebra, tj. 35 centów za uncję, rząd chiński otrzyma ponad 2 miliony dolarów.
- Do portu w Berkeley (Kalifor-nia), zawiał jacht żaglowy, na którym niejaki Roger Strout i jego żona Edith, w pięć lat objechali cały świat.
- Najbogatszy człowiek świata, Henry Ford, ukazywany przez dzienniki rzuć, powiedział, że nie wierzy w możliwość wojny światowej.
- Jeden z najbogatszych ludzi w Stanach Zjednoczonych, Richard King Mellon adoptował dwuniesięcioletniego chłopca, którego rodzice są podobno bardzo biedni. Chłopiec ten stanie się spadkobiercą olbrzymiej fortuny Mel-lonów, oszacowanej na 750 milionów dolarów.

# GAŃSKA REJTERADA

(M. P.) Senat Wolnego Miasta Gdańska uczynił próbe nowej prowekcji wobec Polski i — musiał się natychmiast cofnąć.

Z depress wiadomo, jaki był przebieg spraw.

W piątek, 4 bm, zawiadomiono niektórych polskich inspektorów celnych, że od dn. 6 sierpnia nie będą dopuszczeni do wykonywania swych zwykłych czynności. W fakcie tym kryło się coś więcej, niż pospolita sztykana, jedna z tych, jakie funkcjonariusze polscy i Rzeczpospolita znoszą z zimną krwią i spokojem godnym narodu i państwa, które żywi dla siebie szczonek.

W zarządzeniu władz gdańskich była wyraźna intencja ograniczenia interesów i praw polskich na terenie Wolnego Miasta. Na to Polska nie mogła i nie chciała pozwolić. Głupie sztykany można lekceważyć i cierpliwie znosić, mając poczucie własnej słuszności i — siły, ale naruszenia interesów i praw swoich żadne pożątkę państwo nie dopuszcza.

W sobotę, 5 bm., komisarz generalny R. P. w Gdańsku dokonał interwencji, która odniosła niewzrosty skutek. Jakich argumentów użył min. Chodacki — nie wiemy, ale sądząc z pospochu, w jakim Senat Wolnego Miasta zreteirował, argumenty polskie musiały być bez przesady dość przekonujące. Jeśli Niemcy wybrali celowo niedziela 6 sierpnia, dzień święta Legionów, od którego czelnicy polscy w Gdańsku nieśli zaprzeczać swych czynności, to złośliwość chybiła cel, bo już w sobotę, 5 bm., prezydent Senatu gdańskiego musiał dać odpowiedź stwierdzającą, że wszystkie prawa i funkcje polskich inspektorów celnych do przystała nienaruszone.

Ustna odpowiedź prezydenta Senatu została poparta w poniedziałek rano, 7 bm., nota pisemna, w której Senat powtarza oficjalnie, iż „żadne akty dokonane w stosunku do polskich inspektorów celnych nie nastąpią”. Co więcej! Senat „zaprzecza,

jakoby oświadczenia szefów gdańskich urzędów celnych były składane z ich polecenia”.

Co to ma znaczyć?

Czyżby szefowie gdańskich urzędów celnych na własną rękę, bez wie dzy Senatu, podejmowali tak ważne kroki, jak próba usunięcia polskich celników w dzisiejszej chwili? Dowodziłoby to niesłychanej anarchii w Gdańsku, zupełnego braku wła-

dzy i dyscypliny. A może tylko Senat Wolnego Miasta zwala odpowiedzialność za swój bezczelny krok na niesubordnację niższych funkcjonariuszy?

W każdym razie będzie rzeczą niezaprawnie pożyteczną to, że minister Chodacki kazał polskim inspektorom celnym przywdziać mundur a służbę pełnić z bronią w rękę. Zawsze mundur i karabin lepiej wygląda,

niż surdut i laska, no i trafia Niemcom bardziej do przekonania. A, jak wiadomo, do każdego człowieka a do każdego narodu trzeba mówić takimi językami, jaki on najlepiej rozumie.



## Iwonicz Zdrój

KSIĄŻE WÓD JODOWYCH

Wskazania dla leczenia w Iwonicy obejmują dziki wszelkiemu prawie stosowaniu w medycynie — jodu i bromu bardzo liczne jednostki chorobowe. Inframocji udzielamy odwrotnie.

Dyrekcja

## Dynamit pod Hradczynem Groźba wysadzenia zamku w powietrze

Jak donosi z Pragi Polska Agencja Informacyjna, od dłuższego czasu obserwowano tam, że Niemcy bardzo uważnie badają podziemia na Hradczynie. Władze zażądały przedstawienia odpowiednich planów, a następnie

oddział S. S. przeszedł przez wszystkie korytarze, rabując w niektórych miejscach mury.

Jednocześnie rozwiewano wiadomość o rzekomym przyjeździe Hitlera, wobec czego i w podziemiach wszystkich ko ma być „porządek”.

Kilku Czechów, którym udało się

wkrótce, po odejściu S. S., zbadać podziemne korytarze — znalazło pod pierwszym podwórzem ładunek krakrazu i dynamitu. Doszło do interwencji u narodowych czynników niemieckich, przy czym wyjaśniono, że chwilowo nie grozi żadne niebezpieczeństwo wysadzenia części zamku w powietrze. Przygotowania zostały poczynione jedynie ze względu na bezpieczeństwo prasliki Niemców, którzy odczuwają wrogię sobie nastroje.

W razie potrzeby, Niemcy zamierzają zagrozić wysadzeniem zamku w powietrze.

## Codziennie kłopoty życia sowieckiego

Życie sowieckie tak się ułożyło, że nieraz drobne na pozór wydarzenia są przyczyną obszernych studiów, przemówień, rezolucji i sąmątnych artykułów w prasie sowieckiej. Toté należyć zwrócić uwagę na następujące szczegóły i drobiazgi, które w normalnych warunkach nie zwracają specjalnego zainteresowania prasy.

Jakież więc są te codzienne troski i drobiazgi życia sowieckiego? Odpowiadając na to interesujące pytanie znajdujemy się w nieciekawych na pozór wiadomościach, ogłaszanych w dziennikach moskiewskich, a drukowanych zazwyczaj petitem na ostatnich stronkach.

Otóż w „Wieczerniej Moskwie” z dnia 28 lipca znajdujemy wiadomość p. t. „Jazny urzędy w magazynach”. W notatce tej pismo informuje, że

znaczne transporty jarzyn i owoców codziennie przybywają do Moskwy z południowych prowincji ZSSR i magazynowane są w składach kolejo-wych. Stąd różne organizacje gospodarce, których zadaniem jest dostarczenie tych jarzyn i owoców ludności moskiewskiej, powinny zabierać i pożądanę przez mieszkańców miasta transporty do magazynów państwowych, gdzie sprzedawane są obywatelom.

W rzeczywistości dzieje się jednak zupełnie inaczej. Wagony kartofli, ogórków, cebuli i innych jarzyn pozostają w składach kolejowych czas dłużej i ulegają zepsuciu, zanim niezaradni handlowcy sowieccy wywiozą je do składów moskiewskich.

Współpracownik „Wieczerniej Moskwy”, który zwiędził ostatnio skład

kolejowe, stwierdził, że jarzyny gniją po kilka dni. Zepsuciu uległy młode kartofle, których nadeszło 15 wagonów. Psuje się kapusta, ogórki, a nawet kilka wagonów kawonów, nadeszłych z Azji środkowej.

Atymczasem w sklepach moskiewskich w sprzedaży brakuje jarzyn, a to głównie odczuwa się brak kartofli i innych podstawowych artykułów spożywczych. Jedynym środkiem zaradczym, do którego zwraca się „Wieczernia Moskwa”, jest prokuratura sowiecka. Pismo domaga się pościągnięcia do odpowiedzialności niefortunnych handlowców sowieckich, z winy których Moskwa pozostaje bez jarzyn.

W tym samym piśmie znajdujemy również wiadomość o kłopotach pewnego inżyniera sowieckiego, który chciał w swoim pokoju wybudować ścianę, przegradzając pokój na dwie części. Kiedy zwrócił się do odpowiedzialnego biura budowlanego, przetrządy go kosztły tej inwestycji. Okazało się bowiem, że przegradzenie pokoju kosztować będzie tysiąc rubli. Wtedy inżynier sowiecki wyprosił, aby dala mu tylko personal techniczny a materiały budowlane on sam dostarczy. Lec, i w tym wypadku kosztorys wynosił 600 rubli. W końcu powiedziano mu w komunalnym biurze budowlanym, że będzie najlepiej, jeśli on prywatnie porozumie się z majstrami, gdyż wówczas robota wykonana będzie natychmiast. Co to znaczy „prywatnie porozumieć się z majstrami” sowieckimi (!) — zapytuje w „Wieczerniej Moskwie” uskarżający się na taki stan rzeczy inżynier. Oszasta to — rzecz oczywista — że majstrom tym trzeba dać łapówek. Toté inżynier nie osiagnął zamierzonego celu i nie może przeprowadzić tak prostej rzeczy, jak przegradzenie pokoju.

Podobny trosk jest w dzisiejszej rzeczywistości sowieckiej oczywiście dużo więcej. Z wszelkiego rodzaju trudnościami spotyka się obywatele ZSSR na każdym kroku.

Te drożone szczegóły świadczą jednak, jak bardzo trudne i niełatwe jest życie codzienne obywatela sowieckiego.

E. W.

## 500.000 rezerwistów w Niemczech powołano znowu pod bronią

Berlin, 9. 8. (PAA). Wśród obserwatorów zagranicznych w Berlinie mówi się o nowych doniesieniach dotyczących, które zapadły na jednej z ostatnich konferencji najwyższych czynników Rzeszy. W konferencji tej wzięli udział również przedstawiciele sztabu generalnego.

Na podstawie informacji, jakie z przebiegu tej konferencji przyniknęły na zewnątrz, w tutejszych kołach przyпускаją, że okres, między 14 a 20 października 26 sierpnia może się okazać okresem krytycznym dla pokoju europejskiego.

Wskazuje na to również szereg zarządzeń wojskowych wydanych ostatnio. M. in. w reencji polskiej w

### Kolejowy urząd celny w Keresmezd

Warszawa, 9. 8. (Tel. wł. — 1. r.). Ministerstwo Skarbu utworzyło w okręgu administracyjnym Dyrekcji Cel w Lwowie Kolejowy Urząd Celny na granicy polsko-węgierskiej w Keresmezd

dniach 14 i 15 sierpnia przeprowadzono będzie szczegółowy spis wszystkich samochodów prywatnych i osobowych znajdujących się w rękach prywatnych.

W tym samym czasie powołano zostanie pod broni nowa partia rezerwistów w sile około 500.000, co pozwoli na podniesienie stanu liczebnego wojsk zmobilizowanych do 2.500.000. W ramach wydanych ostatnio zarządzeń o charakterze militarnym zwraca uwagę rozesłany do wszystkich urzędów i władz zarówno państwowych jak i partyjnych Prus Wschodnich kategoryczny nakaz przypilnowania, by żniwa na podległym im terytorium były bezwzględnie ukończone do 15 sierpnia b. r.

Szczególny nacisk położono na przyśpieszenie żniw w rejonach pogranicznych, gdzie termin ich ukończenia został skrócony do 8. września do 10 sierpnia. Ponadto rozesłano do wszystkich kręgów rozkazy w sprawie przy-musowego ściągania rezerw zbożowych do magazynów apropracyjnych wojska.

Jak się okazuje, rezerwy dotychczas zgromadzone są niedostateczne i, według opinii rzeczoznawców, wystarczyłoby zaledwie na 8 miesięcy przy wzrosłym spożyciu wojennym. Gwałtowne zwiększenie rezerw zbożowych dla wojska odbywa się kosztem ludności cywilnej.

Z pogranicza wschodniego donoszą o znacnych ruchach wojsk, które pod pozorem ćwiczeń i manewrów zostały skoncentrowane w rejonach pogranicza. Przesuwanie oddziałów odbywa się w strefie wyłącznie nocą.

Praga, 7. 8. (PAA) Drukarnie praske zarzucane są w tej chwili olbrzymim zamowianiami niemieckich władz protektoratu, które poleciły wydrukowanie miliona kart mobilizacyjnych. Karty te przeznaczone są dla ludności czeskiej krajów protektatu. Na wypadek wojny, ludność ta będzie natychmiast powołana do t. zw. prac pomocniczych, t. zn. do budowy okopów, ukończenia pól w rejonie przyfron-towym. Ma ona być użyta do prac na najniebezpieczniejszych odcinkach przyszłego frontu.

# Nerwowa atmosfera w Gdańsku

## kontrastuje spokojem na polskim wybrzeżu

Dublin, 8. 8. (PAT). „The Irish Independent” drukuje serie artykułów o Polsce swego specjalnego wysłannika, zachęcających wielką sympatią i bystrym zmysłem obserwacyjnym.

Charakterystycznym jest porównanie — jednej strony w Gdańsku, z drugiej w Gdwinie — w ogóle na zwiedzonych przez korespondenta terytoriach polskich.

Redakcja kiedyś atmosfera w Gdańsku nacechowana była i nerwowością i niepewnością, po stronie polskiej panuje niezamącony spokój i pogoda.

Każdy przeciętny Polak powziął już bezkompromisową decyzję, jest spokojny, całkowicie opanowany, pozbawiony nerwowych przeżywań. Gdanieżanin i absolutnie zdecydowany na walkę. Niemcy ponoszą się i kłami, automatycznie na rozkaz Führera — nie licząc się z Gdanieżaninami, którzy niezależnie od ewentualnych ich tylko bezczynnym piękniem w grze.

Ale dla każdego Polaka sprawa jest sprawą osobistą i indywidualną.

W jest on gorąco walczący do ostatniego dechnięcia o to, co ma dla niego war-

tość wyższą od dóbr materialnych, choć wyższą od dóbr materialnych, choć bezwzględna wiara w swoją armię.

Fiżyk z Gdwinie i innych osiągnięć polskich pracy i kultury, korespondent zanotował, jest się po prostu przyzwołym — cudownością tego zmartwychwstania i nie odczuwa się

nic po za podziwem dla narodu, który to dokonał.

Jest się świadkiem namięgłego przywiązania do pracy ku odrodzeniu w każdej dziedzinie”.

Artykuły te są obficie ilustrowane zdjęciami — mapą Polski i zwłaszcza fotografiami polskiej siły zbrojnej.

### Powrót Naczelnego Wodza do Warszawy

Warszawa, 8. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Marszałek Edward Śmigły-Rydz powrócił wczoraj z Krakowa do Warszawy.

### Dyr. Strang w Sztokholmie

London, 8. 8. (PAT) Dyrektor Strang przybył samolotem o godz. 12.30 do Sztokholmu, gdzie zatrzymał się na krótki pobyt w poselstwie brytyjskim

# Niemcy amerykańscy deklarują walkę z reżimem narodowo-socialistycznym

Chicago, 8. 8. (PAT) W Chicago odbył się wspólny meeting różnych organizacji imigracyjnych.

Radziono tam nad sposobami przyścia Polscy z natychmiastową pomocą.

Uchwalono odbyć wkrótce drugi wielki meeting w jednym z parków chiagogowskich.

Von Schroeder, przedstawiciel niemiecko-amerykańskiej linii kultury, oświadczył: „Należy się spodziewać, że w przyszłości Niemcy w Europie i Ameryce popierają Hitlera i solidaryzują się z reżimem narodowo-socialistycznym.”

Olbrzymia większość Niemców pragnie obalenia tego reżimu, gdyż od tego zależy koniec ich cierpienia. Gotowi jesteśmy walczyć z Hitlerem w obronie Polski.

Gotowimy składać pieniądze na obronę Polski. Za naszym przykładem pójdą inne organizacje niemieckie w Ameryce.

# Nastroje antywojenne w Niemczech przybierają na sile

Montreal, 8. 8. (PAT). Do Kanady powrócił wywieczka delegatów kanadyjskich Izb handlowych, którzy kilka tygodni temu przyjechali do Europy.

W. M. Birks, jeden z uczestników wywieczki, poważny przedsiębiorca kanadyjski, mówiąc o stosunkach w Europie oświadczył między innymi, że jego zdaniem 140 delegatów niemieckich na konferencję Izb handlowych w Kopenhadze mogło być nawet pięćset.

W tym kraju trudno było czegoś się dowiedzieć, ale „można tam odczuć silną chęć chociaż opozycji tak przeciw Hitlerowi, jak i też przeciw wojnie!”

W. M. Birks, jeden z uczestników wywieczki, poważny przedsiębiorca kanadyjski, mówiąc o stosunkach w Europie oświadczył między innymi, że jego zdaniem 140 delegatów niemieckich na konferencję Izb handlowych w Kopenhadze mogło być nawet pięćset.

# Harcerze polscy z zagranicy u Marszałka Śmigłego-Rydza

Warszawa, 8. 8. (PAT) W dniu wczorajszym na dziedzińcu Generalnego Inspektoratu Sił Zbrojnych zgromadzili się uczestnicy kursów starszawy Harcerstwa Polskiego z zagranicy w liczbie ok. 100 osób dla „Święta Jędrze Naczelnemu Wodzowi w dniu osiedlenia Harcerstwa Polskiego w szeregu krajów europejskich i Ameryki.

Witany dźwiękami Hymnu Narodowego wstąpił do zabranych Pan Marszałek Śmigły-Rydz i po przyjęciu raportu od harc. Kapitułowskiego kierownika działu zarządczego Z. H. P., przeszedł przed frontem do legacji.

Pan Marszałek, dziękując w serdecznych słowach Harcerstwu Polskiemu za granicę za jego ofiarność i gotowość służenia Ojczyźnie, zachęcił je do niezłomnej realizacji ideałów harcerskich w życiu codziennym z niedostępną ułudą o Polsce.

Przemówienie swe zakończył Pan Marszałek harcerskim podziwianiem „Głowi”.

Zerodnawka młodzież zgotowała Pan Marszałkowi na pożegnanie serdeczną owację.

Przemówienie swe zakończył Pan Marszałek harcerskim podziwianiem „Głowi”.

Zerodnawka młodzież zgotowała Pan Marszałkowi na pożegnanie serdeczną owację.

# Zatarg sfer rządowych z prasą słowacką

Bratysława, 8. 8. (PAT). W związku z przemianami w Bratysławie do Żyliny dziennika „Slovenska Politika” wpłynęło treści rozmowy z jego przedstawicielami z szefem propagandy Machtem, który przedstawiał szeroko swe poglądy na zadania prasy i dziennikarzy.

Jego zdaniem, prasa słowacka nie dotąd na niskim poziomie i nie ustrojona sobie należały się zdan.

Zarzut ten spotkały się z niespo-

dziewiana repliką ze strony „Slovakia”, który podkreślił, że poziom prasy jest zależny od poziomu polityki. Jaka jest polityka, taka i prasa.

W Słowacji przyjął się zwyczaj, że ministrowie, posłowie i komendanci na zgromadzeniach publicznych bez pośrednio informują społeczeństwo o sprawach politycznych. Każdej nie dzieli we wszystkich miastach i wioskach rozbrzmiewają przemówienia, które nie przyniosą nigdy nic nowego. Prasa otrzymuje z tych przemówień stałe sprawozdania o jednakowej treści.

Artykuł „Slovakia” wywołał w Słowacji powszechną sensację i jest obzerzanie komentowany.

Powszechnie podziwiał się odwagę redaktora naczelnego „Slovakia” w barzdziej, że jest powstrzymanie widnym, że nawet za mniej ostre słowa krytyki, skierowane pod adresem obecnego reżimu, ludzie dostają się do obozu koncentracyjnego.

### Ostatnie wiadomości sportowe

#### SUKCES STANISZEWSKIEGO W LONDYNIE

London, W poniedziałek odbyły się w Londynie na stadionie White City wielkie międzynarodowe zawody lekkoatletyczne, zorganizowane z okazji obchodzonego w Anglii „Święta Łata”. Zawody wywołały niebawym zainteresowanie. Startowali najwybitniejsi lekkoatlety Europy i Ameryki.

Najgroźniejszą konkurencją miał Nofji, który znalazł się razema ze słynnym rekonkistą fitness Maki, Węgrem Gaspariem, Szwedem Ilsonem, Anglikiem Wardem, Włochem Benzią i Francuzem Rochardem. Polak, który zresztą nie był w najlepszej formie, zajął dopiero piąte miejsce. Zwycięzcy oczywiście bezkonkurencyjnie obecnie rekordzista świata Fin Micki w burdzo dobrzym czasie 1:39.4.

Szwajcar skłócił zwyciężył również na miejscu, uzyskując 3:38.6 m. Zwyciężył Amerykanin Varoff 4:11.5.

Najlepszy wynik z Polaków uzyskał Stanisławski, który na jednej mili zajął drugie miejsce za Anglikiem Peelm, bijąc m. in. Amerykanina Riedguta i Finia Iso Hollo.

### RAID SAMOCHODOWY I MOTOROWY NA HUCULSZCZYZNIE

Klub Motorowy Związku Strzeleckiego we Lwowie organizuje w dniach od 13 do 16 bm. ciekawą imprezę sportowo-turystyczną w formie Raidu na Huculszczyznę. Wycieczka prowadzi się Lwowa przez Przemysław, Rohatyn, Stanisławów do Worochny. Miał atrakcją pobytu w Worochny będzie wspólna wycieczka w góry i lasy Czarnohory. Zgłoszenia przyjmuje Klub Motorowy Związku Strzeleckiego, Nitraczewicza 48, tel. 282-68

# Drugi etap marszu szlakiem Kadrowki

Kraków, 8. 8. (PAT) W poniedziałek patrol biorący udział w 15-ym marszu szlakiem Kadrowki, przebył II etap dzielony z Michawki do Miechowa. Około godz. 7.30 rano patrol przekroczył dawną granicę zaboru austriackiego i rosyjskiego, mijając pamiątkowy obelisk, ustawiony w obok szosy, przy którym płonęły znicze, a strzelcy pełnił straż. przedtym brzo przed maszerującym patrolami.

W Michawliowicach na ścieżniku obok drogi odbyła się uroczystość, poświęcona pamięci wkroczenia pier-

wszej kompanii kadrowej na teren dawnej kongresówki.

Po uroczystości w odstępach minutowych wystartowały patrol z Michawki do Szczępanowa.

W klasie patroli wojskowych niespodziewanie najłepszy czas uzyskał patrol pułku wilków z Deblina (46:40).

W klasie drugiej „b” przedpoborowych najłepszy czas uzyskał patrol Z. S. Janowa Dolina 43:51.

W klasie drugiej „b” poborowych najłepszy czas uzyskał patrol Z. S. Janowa Dolina 43:39.

# Lustracja robót drogowych przez wicewojewodę dr Małaszyńskiego

W sobotę w godzinach przedpołudniowych wicewojewoda łwowski prezydent miasta Łrzyka i wicestarosta dr Dembowskiego nacz. Krzywociński i inż. Fecki, przeprowadził lustrację robót drogowych na poszczególnych strywickim, janowskim i na Górnej Łuczakowskiej.

Wicewojewoda dr Małaszyński in-

teresował się żywo warunkami pracy robotników oraz wydał na miejscu szereg zarządzeń, mających usprawnić komunikację kołową.

I tak na zosiściu strywickim odbywał się będzie ruch dwustronny a na szosie janowskiej i wianickiej ustanowione będą wygodne przejazdy.

### Cofnięcie urlopow urzędnikom w Kłajpedzie

Warszawa, 8. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Kłajpedzkie czynniki oficjalne w tych dniach wydały szereg zarządzeń. Jedno z nich zabroniło od dnia 1 bm. udziału urzędnikom urlopu. Przebywający obecnie na urlopie muszą go przerwać i powrócić do pracy. Zarządzeniem wydano odezwę do emerytów, aby zgłosili się do takiej pracy, która nie szkodzi ich zdrowiu.

London, 8. 8. (PAT) Minister skarbu Stanów Zjednoczonych, który wczoraj przybył do Southampton, oświadczył, że wczorajem udaje się do Danii. Do Stanów Zjednoczonych powraca dnia 6 września.

# Przebieg mowy Marszałka Śmigłego-Rydza w Europie i Stanach Zjednoczonych

Londyn, 8. 8. (PAT). Wczorajsze uroczystości w Krakowie, a zwłaszcza przemówienie Marszałka Śmigłego-Rydzę spotkało się na łamach prasy angielskiej z najbardziej życzliwą oceną. „Times” poświęca przemówieniu Marszałka długi artykuł wstępny, w którym podkreśla co następuje: „W dniu wczorajszym cała Polska, a w szczególności Kraków święcił początek historycznego wymiaru z Krakowa legionistów Piłsudskiego, którzy na początku wieku, ćwierć wieku temu, zdecydowali się być za Polskę, która jeszcze nie istniała. Brutalnym aktem trzech wielkich sąsiadujących państw przetrzało się lat przed tą datą, Królestwo Polskie zostało ostatecznie podzielone i zniszczone. Lecz naród polski mimo drastycznych represyj, podejmowanych przez zdobywców, nigdy nie zgubił swego narodowego instynktu miłości niepodległości i gdy Piłsudski za wzmożłą zachęcającą wysłał naród swój pierwszy oddział 172 młodych ludzi, by stali się ośrodkiem Armii Polskiej, Jego przedświadczenie powiodło się, gdyż małe siły narodowa reprezentowała wielką ideę, która stała się w Europie niezwykłą. Na od czasów rewolucji francuskiej, w wielu krajach, aczkolwiek nie wszędzie i nie równomiernie, wojna światowa dokończyła proces, któremu w jego nowoczesnej formie rewolucja francuska udzieliła tak silnego impulsu, przeprowadzając pokrywanym się granic politycznych z granicami narodowymi. Obecnie ta zasada narodowościowa jest aktem współzależności narodów w Europie.

„Times” cytuje następnie najważniejsze ustępy z przemówienia Marszałka i podkreślając znaczenie słów, wypowiedzianych przez niego na temat Gdańska pisze dalej: „Stanowisko Republiki Polskiej wobec jakiegokolwiek aktu agresji przeciwko Wolnemu Miastu Gdańskowi, zostało tak jasno sformułowane przez ministra Becka, że Marszałek Śmigły-Rydz nie uważał za konieczne przywołać je tak, jak również nie było konieczne udowodnienie zdecydowania brytyjskiego przyjszcia Polsce z pomocą, gdyby Polska uważała, iż niepodległość jej jest zagrożona i gdyby chwycyła Ona za broń w obronie swej niepodległości. Suwerenne istnienie Państwa Polskiego, co hitlerowskie Niemcy były gotowe uznać w przeszłości, jest koniecznym i doniosłym czynnikiem w strukturze nowoczesnej Europy.

W której Państwa Polskie odgrywa „warszawską rolę trzymająca w swoim posiadaniu na podstawie prawa narodowości obszarów, znajdujących się między Niemcami i Rosją, dwoma państwami, z którymi kolejno rząd polski starał się utrzymać poprawne stosunki”.  
Omawiając następnie incydent polski w Gdańsku z racji prób sęgnięcia gdańskiego uziemienia polskim inspektorem celnym pełnienia ich obowiązków i zaznaczając, że Wolne Miasto na mocy postanowień międzynarodowych miało być zdemilitaryzowane, „Times” kończy w następujących słowach użyciem pod adresem Polski: „Rząd polski i miejscowi urzędnicy polscy w Gdańsku postępowali z podżuwaniem godną konsekwencją i powściągliwością w obliczu liczących prowokacji.

Jeżeli sytuacja jest poważna, a nikt nie może zaprzeczyć, iż tak nie jest, odpowiedzialnością za nią na pewno nie można obarczyć Polaków.

W tych okolicznościach jest rzeczą najwyższej doniosłości, że Polska wykazuje dyscyplinowanie, spokój i zdecydowanie, które były tak wybitną ce-

chą narodowej roznicy obchodzonej w Krakowie” — kończy „Times”.  
„Daily Herald” zamieszcza prosta, ale niezwykle serdeczną impresję dnia w Krakowie, nadesłaną temu dziennikowi przez wysłanego specjalnie, polupalnego w całym Londynie, znakomitego felietonistę angielskiego Hanne Swaffera. Swaffer zaczyna od słubowania, które, jego zdaniem, złożone zostało w Krakowie przez 200 tys. Polaków obu płci, każdego wieku, wszystkich klas. Nie było w tym żadnej pychy, nikt nie krzyczał, dźwięczało to prawie jak modlitwa i sprawa na Swafferze wrażenie przysięgi wolnego narodu, zdecydowanego broń swą swą wolność.

Poza tym za stanowisko Polski położyła na tym, że już przed paru miesiącami oświadczyła, że nie pozwoli, aby Gdańsk dostał się pod kontrolę Niemiec — i na tym konie. Polska stwierdziła to wówczas na serio.

Postawa Polaków przed wszelkiej agresji niemieckiej kosztem Polski jest twarzą jak żelazo.

Gdyby doszło do jakiegokolwiek agresji, Polska będzie się bronila bez względu na to, czy Francja i W. Brytania jej pomocą czy nie. Polacy oświadczają to stale.

„Zapewnim — kończy Swaffer — że w dniu dzisiejszym nie słyszalem ani jednego okrzyku pychy, ani jednej przelaski.

Paryz, 8. 8. (PAT). W gorącym przy-

jęciu zgotowanym przez opinię francuską przemówieniu Marszałka Śmigłego-Rydzę i uroczystościom krakowskim, widły również udział radiostacji paryskiej, które w ciągu niedzielnego po południa, jak również ranka poniedziałkowego nadawały kilkakrotnie streszczenie przemówienia Marszałka Śmigłego-Rydzę i obszernie komentarze do niego z prasy francuskiej i z prasy całego świata.

Strasburg, 8. 8. (PAT). W oczekiwaniu na nocne wydanie dzienników zawierające mowę Marszałka, zbierały się przed redakcją liczne grupy ludzi. Nocne wydanie „Paris Soir” zostało wczoraj całkowicie rozchwytane. Dziś kasa prasa ałażka i lotaryńska zmieściła portrety Marszałka z tekstem Jego mowy.

Reym, 8. 8. (PAT). Dzienniki w obszernych streszczeniach opisują przebieg wczorajszych manifestacji w Krakowie, oraz mowę Marszałka Śmigłego-Rydzę. „Piccolo” nazywa mowę nieugiętą.

Reym, 8. 8. (PAT). Agencja „Infors” ogłasza następujący komunikat: Jedynym elementem interesującym w ub. niedzieli z punktu widzenia sytuacji międzynarodowej były dwie mowy: jedna wygłoszona w Dessau przez Feldmarszałka Goeringa, a druga w Krakowie przez Marszałka Śmigłego-Rydzę. Mowy te ujawniają raz jeszcze, jak obie strony zajmują sprzeczne stanowisko wobec sprawy Gdańska.

## Ponowne spotkanie prem. Cvetkowicza z przywódcą Chorwatów

Białogrod, 8. 8. (PAT). Wczoraj w miejscowości Vukova Gorica koło Karlovaca miało miejsce ponowne spotkanie między premierem Cvetkowiczem i dr Maczkiem.

Jak donoszą z Zagrzebia w kołach politycznych chorwackich panuje w dalszym ciągu wielki optymizm w sprawie zsz-

kiego zawarcia porozumienia. W dniu dzisiejszym nie będą miały miejsca żadne rozmowy polityczne, albowiem Chorwacja święcić będzie rocznicę zgonu swego wielkiego przywódcy Stefana Radicza.

Według pogłosek audyencja dra Macka u k. regenta Pawła ma nastąpić w najbliższych dniach.

# Portugalia nie przyłączy się do państw „osi”

Paryz, 8. 8. (PAT). „Paris Soir” oświadcza, że Europa powinna była podpisać ten układ przyjaźni i tym większą powagę, że w września 1938 r. w okresie najostrożniejszego kryzysu oba kraje zgodnie ogłosiły swoją neutralność.  
Calkowita niezależność hiszpańskiej

„Eastland” udają się ze swych baz do Beauvais, skąd powrócą następnie, celem dokonania pozorowanego ataku na siły obronne grupy przeciwnicy „Westland”. Iana grupa bombowców dokona pozorowanego ataku od strony Morza Północnego.

## Nocny lot samolotów nad terytorium Francji

Londyn, 8. 8. (PAT). Brytyjskie ministerstwo lotnictwa zapowiedziało, że eskadry samolotów brytyjskich dokonają we wtorek po raz pierwszy nocnych lotów nad terytorium francuskim.

Podczas tych ćwiczeń, które rozpoczną się o godz. 20-jej, bombowce grupy

„Eastland” udają się ze swych baz do Beauvais, skąd powrócą następnie, celem dokonania pozorowanego ataku na siły obronne grupy przeciwnicy „Westland”. Iana grupa bombowców dokona pozorowanego ataku od strony Morza Północnego.

## Zderzenie okrętu z górą lodową

Boston, 8. 8. (PAT) Statek obserwujący góry lodowe na północnym Atlantyku „Champlain” zawiadomił przez radio, że parowiec „Beaverhill” zderzył się z górą lodową. Statekowi nie zagraża bezpośrednie nie-

bezpieczeństwo. „Champlain” udał się niezwłocznie na pomoc „Beaverhillowi”. Zagrożony statek o pojemn. 10 tys. ton nie jest statkiem pasażerskim. lecz towarowym. kursującym między Komratem i Londynem.

Szeł Polski Sił Zbrojnych powzięli, że Polska ze swych stron zdezycyzowała jest przeciwstawić się wszelkim zamachom pośrednim, lub bezpośrednim, skierowanym przeciwko Jej interesom i prawom narodowym, i dotąd, że

jeśli chodzi o Gdańsk, to stanowisko Polski stosować się będzie do stanowiska strony przeciwniej.

Many były do czynienia, pisze agencja „Infors” z nowa manifestacją wyrażającą nieustępliwość, opartej wyłącznie na przewidywaniu, że sprawa Wolnego Miasta musi być podniesiona przez ruch niemiecki, pochodzący z zewnątrz, lub z wewnątrz. W słowach Marszałka Śmigłego-Rydzę nie ma żadnego akcentu wskazującego na możliwość uzgodnionego rozwiązania dwustronnego.

W obliczu takiego właśnie stanowiska, zajętogo od samego początku przez rząd warszawski, marszałek Gering podkreślił odpowiedzialność W. Brytania, której akcja dyplomatyczna zmierzająca do okrajania państw sąsiednich, zachęcając państwa gwarantowane do oporu, zwykła droga do wszelkiego porozumienia pomiędzy stronami i miałyby zatrzymać mocarstwa osi.

Budapeszt, 8. 8. (PAT). Wczorajsze przemówienie Marszałka Śmigłego-Rydzę przynosi prasa węgierska w obszernych streszczeniach bez komentarzy. Część prasy zamieszcza też przedmowa na naczelnych miejscach pt. „Ostatnia przestroga pod adresem Gdańska”, „dotąd, ale nie dalej” itp.

Dzienniki podają również głosy pras polskiej, podkreślając jej zdecydowane stanowisko w sprawie Gdańska.

Nowy Jork, 8. 8. (PAT). Prasa amerykańska zamieszcza obszernie opis uroczystości w Krakowie, podaje w całości mowę Marszałka, oraz podobną ocenę Paryz i Londynu na pierwszych stronach. Wszystkie dzienniki podkreślają w komentarzach stanowczość i jasność sprzeciwiania przez Marszałka Śmigłego-Rydzę stanowisko Polski.

polityki zagranicznej — oświadczył Salazar — zna ograniczenie tylko z jednej strony traktatu przyjaźni z Portugalią. Otóż kilkakrotnie zastanawiał się nad tradycyjną polityką angielską i nad zastosowaniem obronnym charakterem jej akcji międzynarodowej, ten zrozumienie w jakim stopniu Anglia musi odmówić stworzenia prawdziwie pokojowej strategii na Półwyspie Pirenejskim. Należy wyrazić przy tym pod uwagę, że jedno z dwóch państw na półwyspie jest jej dawnym przyjacielem, a drugie zawsze było jej przyjacielem.

W sprawie stanowiska Portugalii wobec państw totalnych dziennik podaje nast. opinię prem. Salazara, według której

blednym byłoby mniemać, że kraje ten skłonnny jest przyłączyć się do polityki państw osi”.

Niemcy i Włochy chciałyby posiadać rozległe imperia światowe. Portugalia natomiast sama posiada greziele z kolonialnym imperium kolonialne światowe, co stanowi pozostałość z jego olbrzymich dawnych posiadłości.

Portugalia jest więc krajem broniącym swego stanu posiadania, a nie wysuwającym nowych żądań. Niemcy i Włochy nie mogą dążyć do czego Portugalii, która natomiast może wszystko stracić na ich rzecz

# AKADEMICKA „WOJNA DOMOWA”

Profesor Uniwersytetu Poznańskiego, Czesław Znamierowski, zamieścił w jednym z pism codziennych alarmującą artykuł na temat sytuacji na terenie akademickim, w którym czytamy m. in.:

„Wpływ, pod którym rozwija się i dojrzewa młodzież, nie sprzyja jej dążeniu, by miała ona szacunek dla prawdy i tym samym dla nauki i dla pracy naukowej. Nie ma też dziś warunków ku temu by do szacunku dla nauki dochodziła poprzez szacunek dla uczoności.

Wiec ona z własnego doświadczenia i, rzecz można, z praktyki własnej, że doświadczenia katedry i uczoności nie broń! żadne brzochochłaby doczesnej przed wybrakim i zniewaga. Widzi przecież coraz częściej, że można bezkarnie zrywać wykłady. Jak dawno semy i blokować uczesanie, jak fabryki w regimie napół komunistycznym. I na peryskładach tych wodzi się do myśli, że wolność nauki polega na tym, że na uczonych, których niewybilizowana zasługa na uznawanie swego, zrucać wolno cudzące poczki i nie mieć cudzące wyzywki. A ichowienie ma takie kuznarki, które prowadzą do sztabu głównego akademickiej wojny domowej, co z pewnością nie pomógł tej szacunku dla uczoności. Szczególnie, że nie dba ona o dokładne rozróżnienie między uczeniem a tym, kto teleda ma pozycję uzredową w świecie akademickim”.

Porównanie terrorystycznej akcji na terenie wyższych uczelni do zrywania wyższych i blokady fabryk, jest jedno z najtrafniejszych, jakie spotkałmy się w tej materii. Oddaje ono trafnie istotną treść tego, co Autor nazywa słusznie „akademicką wojną domową”. O ile chłodzi o ocenę życia na terenie akademickim — panuje dotąd u nas nieprawdopodobna wprost ignorancja i najbardziej fałszywe przesady. Dotąd jeszcze prawie sferę — to bynajmniej nie opozycyjną — słodkie są uważać, że to istotnie „klonnie narodowa” walczą o „idealy narodowe”, że dają do likwidacji wpływów żydowskich itp., i że wobec tego z chwila zaspokojenia tych postulatów porządek będzie przywrócony.

Otoż w tej ocenie tkwi właśnie błąd podstawowy. Młodzieży też nie chodzi bynajmniej o istotną realizację wysuwanych postulatów, gdyż hasła te są tylko środkami do osiągnięcia celów całkiem innych. Gdyby nawet na wyższych uczelniach wprowadzono zrostł numerus nullus dla Żydów, nie wywołano w tej sferze najmniejszego entuzjazmu i przyjęte byłoby kłuska. Może nawet wywołaloby to sztydzenie i kpiny, że czynnik miarodajny wleży te hasła na sero i że szadzimy w prostocie ducha, że o naprawdę chodz.

Tymczasem zaś chodzi zupełnie o co

innego. Narodowa Demokracja prostopro nie może się pogodzić dotąd, że istniał Piłsudski, że odegrał swą rolę w życiu Państwa, że się pochowywał na Wawelu, że dokonał przewartowania itp. Przekreśla to jej jedyną tezę, w którą naprawdę fanatycznie wierzy, że „narod — to my!”, i że Dmowski jest wrodzonym narodem i wskrzesicielem Polski. Pod hasłem więc rewansu za Maj i walki z obozem Piłsudskiego prowadzi Stron. Narodowe i Młodzież Wzschopska swą akcję. Tylko temu jednemu zdaniu rządzącego — „narod — to my!” — porządkowana jest cała taktyka stronnictwa. Żadne kwestie programowe, żadne różnice albo zbieżności ideologiczne nie mają tu żadnego znaczenia. Kto tego nie rozumie — ten nie rozumie Narodowej Demokracji w ogóle.

Nie chodzi tu bynajmniej o Żydów, jak to się gdzieniędzienię sądzi, lecz wyrażenie o niemiłosiernie do Piłsudskiego. Realizacja postulatów w kwestii żydowskiej (częściowo, zresztą słusznych) w najmniejszym stopniu sprawy nie załatwi. Kto chce uderzyć psa — ten kij zawsze znajdzie. Jeśli chodzi o walkę z obozem Piłsudskiego — każdy pretekst do tego będzie uważany za dobry. Ewentualne następstwa i koncesje będą zawsze uważane nie za powód do zaprzestania walki, lecz wyłącznie za powód do wyłączenia nowego pretekstu. Trzeba się wybrzyść wszelkich złudzeń, jakie tu mogą istnieć, bo rzeczywistość i tak wyczerpała w nie bezlitośnie poczki.

Trzeba się też wyrzec definitywnie resztek ulęgliwości wobec tulających się

jeszcze gdzieniędzienię naiwnych roszczeń, że „przecież to młodzież narodowa, która kocha Ojczyznę i która w razie potrzeby pójdzie na front.” Otoż, trzeba tu powiedzieć wyraźnie: na front pójść każdy obywatel, który dostanie kartę powołania. Spełnienie nie opróżnione surową sankcją prawną obowiązku nie może być uważane za jakakolwiek zasługę i tytuł do koncesji i pobłażliwości. Jest to również niewłaściwe postawienie sprawy, jak lansowane niedawno przez „Politykę” koncepcje paktywów z Ukrainami w celu uzyskania dla Polski nowego serżantnika”. Elementary obywatel obywatela wobec Państwa nie może być przedmiotem jakichkolwiek zastępczeń i targów, gdyż za niespełnienie jego idzie się podczas wojny prostopro — pod mur...

W Krakowie odbywają się obecnie wielkie uroczystości jubileuszowe pod hasłem „Polska na szlaku Józefa Piłsudskiego”. Należy zrozumieć, że celem Narodowej Demokracji (mniejsza z tym, czy realnym) jest doprowadzenie do tego stanu rzeczy, przy którym nie byłoby w ogóle możliwości podobnego rodzaju obchody, przy którym imię Piłsudskiego uległoby zapomnieniu, a data 6 sierpnia zastalaby wymazana z kart historii polskiej.

Awangarda Stron. Narodowego w tej fantastycznej walce jest młodzież akademicka, pozostająca pod jego wpływami. Jest tylko tym i niczym innym. Pod tymi tylko hasłami prowadzona jest praca we wszystkich tych „Bractwach Chrobrego” i „Orlak Druzynach Chrobrego” i „Orlak Druzynach Chrobrego” — to jest, wzięciem do siebie wszystkich stopniach wstępienia, na których mówi się też adeptom, że wrogiem są nie Żydzi — lecz rząd...

Bylibyśmy szczęśliwi, gdyby zrewolucjonizowane te prostej prawdy przeniknęło na sto procent do wszystkich komórek Ministerstwa w głąb Szuca... (Tygodnik „Czerwona Róża”)

## Miedzynarodowy uniwersytet-sanatorium w Szwajcarii

Szwajcarska Rada Związkowa zaprosiła do dyskusji temat „Zadania polityczne krajów do współpracy nad planem międzynarodowego uniwersytetu-sanatorium, który ma powstać w Leysin. W Leysin znajduje się obecnie „Sanatorium Universitaire Suisse”, które posiada 50 łóżek. Powstało ono w r. 1922 z inicjatywy Fr. Dauthiera. Ponad 700 profesorów i studentów z 42 krajów wyleczyło się od tego czasu w tym sanatorium zupełnie. W czasie odbywania kuracji 400 studentów kontynuowało studia, z tych 100 napisało rozprawy doktorskie.

Przeszło 700 uczonych, pisarzy i artystów z całego świata przywróciło

do życia i podzieliło się swą wiedzą z chorymi i dysfunkcyjnymi. Nie dawno temu, że wobec takowego rozwoju instytucji okazała się potrzeba powołania do życia instytucji bratniej w większych rozmiarach i o charakterze międzynarodowym. Miedzynarodowy uniwersytet-sanatorium przewiduje 200 łóżek; poostanoke on pod patronatem Rady Związkowej. Poszczególne Kantonu szwajcarskiego dotychczas na ten cel 550.000 franków; garnca miasta Leysin zaoferowały planie budowlaną położoną w pięknej okolicy, jeden zaś z największych architektów szwajcarskich wykonał bezpłatnie plany przyszłego byuanku.

**W KAZDYM POLSKIM DOMU**

**KRYŻAKI**

**NIEMIERTELNE DZIEŁO HENRYKA SIENKIEWICZA**

za zł 3.— (trzy)

Ważne do 23 września 1939 r.

(Wypelnić i wysłać)

Proszę o nadesłanie \_\_\_\_\_ egz. „Kryżaków” Sienkiewicza po zł 3.— tj. razem zł \_\_\_\_\_

Kwotę przekazuje czekiem P. K. O. Nr 141.599

ZAKŁAD NARODOWY IM. OSSOLIŃSKICH WE LWOWIE

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

Dokładny adres \_\_\_\_\_

(Nazwa pisma \_\_\_\_\_)

## Festival muzyki religijnej

W roku bieżącym przewiduje się zorganizowanie od 21 września do 4 października festiwalu muzyki religijnej. Program obejmuje autorów Liszta, Haydna, Honeggera, Mule et; Msze Palestriny i Schuberta oraz szereg dzieł innych wybitnych kompozytorów. Uroczni italscy wygłoszą odczyty poświęcone najwybitniejszym spośród wykonywanych utworów. Koncerty muzyki religijnej odbywać się będą w kościele św. Piotra i Wawrzyńca w Perugii oraz św. Franciszka w Assyżu.

## ANGIELKI W OBRONIE KRAJU

Współczesny sposób prowadzenia wojny wymaga, aby każdy obywatel na równi z żołnierzem pod bronią wziął udział w obronie kraju. W organizacji tej obrony wielką rolę przypada kobietom. Też prawda zrozumiałe, ciekawie angielskie i objęły wielki odrostek pracy w służbie pomocniczej, gdzieniędzienię w jej świadczeniu. Jednego entuzjazmu i przyjęte byłoby kłuska. Może nawet wywołaloby to sztydzenie i kpiny, że czynnik miarodajny wleży te hasła na sero i że szadzimy w prostocie ducha, że o naprawdę chodz.

Przed nokiem została zapoczątkowana Ochotnicza Służba Kobiet Obrony Biernej, która skupia oraz szkoli wszystkie kobiety pragnące wziąć udział w organizowaniu obrony biernej kraju. Główna siedziba Ochotniczej Służby Kobiet znajduje się w Londynie i posiada na terytorium wysp Brytyjskich 500 oddziałów. Oddziały miejscowe zajmują się propagandą i rekrutacją członkin oraz przygotowują plan pracy na miejscu. Praca kobiet obejmuje

rannych i rekonesansentów do szpitali względnie domów prywatnych. Następnym dział, do którego zgłoszenia są najmniej liczne, to praca sanitarna. Wyszkolenie polega na oprowaniu umiejętności udzielania pierwszej pomocy oraz zasad ogólnej pielęgnacji chorego. Po ukończeniu kursu teoretycznego następuje praca w szpitalach, która obejmuje co najmniej 30 godzin praktyki. Głównym naciskiem jest położony na umiejętne niegłównianie sanitariuski mogły zastąpić w szpitalach zawodowe pielęgniarki, które odejdą do pracy bardziej odpowiedzialnej, wymagającej specjalnych umiejętności.

Jednym z najbardziej powolnych odcinków pracy jest obrona przeciwlotnicza. Kobiety, które w razie potrzeby obejmą rolę opiekunek, przechodzą kurs obrony przeciwzawodowej, ratownictwo sanitarne i przeciwpożarowe, oraz topografii swego obszaru z uwzględnieniem położenia wszelkich schronów oraz obiektów o charakterze

użyteczności publicznej. Wyznaczone kobiety-opiekunki dzielnie będą dawały sygnały alarmowe w razie nalotów, oraz będą odwoływały stan ostrzegawczy. Trzecim odcinkiem pracy, która została powierzona kobietom, to ewakuacja dzieci, starców i inwalidów z zagrożonych okolic i wielkich miast. Tyśiące kobiet zgłosiło się ochotniczo jako ewentualne opiekunki czterolicholnych wreszy dzieci, które podlegać będą ewakuacji w chwili wybuchu wojny. Na własną odpowiedzialność kobiety współpracują z miejscowymi organizacjami samorządowymi przy przygotowaniu pomieszczeń dla ewakuowanych i zapewnieniu im aprywatyzacji. Domy ludowe zostają przygotowane na ewentualne schroniska, meble domki na szpitale i domki wypoczynkowe. Mieszkańki miasteczek i wiosek, które zgłosiły gotowość przyjęcia pod swoją opiekę małych uchodźców z miast, przechodzą również specjalne przeszkolenie w zakresie opieki nad dzieckiem oraz choreymi.











# INFORMATOR

TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

**WASZEGO WYROBU**  
**KOŁDRY — MATERACE**  
**BIELIZNĘ POSCIELOWĄ**  
poleca firma **3617**  
**MARIAN MLEKO**  
obecnie  
Lwów, pl. KAPITULNY 2, tel. 237-72

**MUNDURY PRZYSŁ. WOJSKOWEGO**  
najlepsze — najtańsze — najtrwalsze  
poleca po ceniech najniższych  
**„PALLIUM”** Wytwórnia  
odzieży ochron-  
nej i sportowej  
Lwów, ulica Hetmańska 22  
(obok Miejsk. Muzeum Przemysł.) 4432

**POLAK KUPIUJE U POLAKA**  
**FOTOGRAFICZNE I RADIOWE APARATY**  
na dogodnie raty. — najtaniej poleca  
Firma  
**BARWIK BORZEMSKI**  
5413  
LWÓW, UL. KOPERNIKA 18  
Wykonuje anteny zbiorowe

**KÓCE, — KAPY,**  
**FIRANKI, CHODNIKI, PŁÓTNA,**  
**BIELIŻNA, POŚCIELE**  
**A. PIETRUSZEWSKI**  
Lwów, HALICKA 28 — tel. 219-33  
331

**PLUSKWI**  
i wszelkie robotwo do-  
mowe tępl bezopornie  
nowo wynalazonym  
**Gazem „BF”**  
Wyroby i Patenty „Azo”  
S. R. Jaworzno, bez uszkodzenia mebli  
i sprzętów domowych. Jednocześnie gwa-  
rancja. Zakład dezynsekcyjny  
**„NEWEGO”** 18 Lwów, Paderewskiego 9,  
TELEFON Nr 726-51, 4465

**OBRAZY**  
oryginały znanych malarzy polskich  
na dogodnych warunkach poleca  
szczerze i chętnie  
**SALON OBRAZÓW**  
**WŁODZIMIERA STELMACHA**  
Lwów, Stawockiego 2. Tel. 116-38  
Opiewa obrazów, ramy, korziste, szyby, lustro

**RUDOLF DRZAŁA**  
Lwów, Chorażczyzny 5  
poleca: kołdry, kocy, pledy, materace, po-  
duzki, bieliznę poscielową, kompletne wy-  
prawy słuńne gotowe i na zamówienie,  
firanki, szaty, kapy, ...  
Ceny najniższe.  
Zaprasza do wyboru wielki.  
Zaprasza się kołdry do przerobki po zł. 3  
materace po zł. 5, Parzewo czyszczenie pierza.

**Rozszerzenie służby  
pocztowej**  
Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegra-  
fów we Lwowie komunikuje:  
Oznajmia się, iż w Agencji pocztowo-  
wej Chodackich Wielki pow. Tarno-  
pol, zastawadono służbę telefoniczną  
i telegraficzną w ograniczonych go-  
dinach dziennych („L.”). Równocześnie  
zawiadamia się o rozszerzeniu służby  
telekomunikacyjnej od godziny 8  
do 12 i 15 do 21 w Ag. pocztowej Biał-  
lykamień, Koniuszki Siemianowski i  
Pettikowice Stare od dnia 1. VI. br. na  
stać, zaś w Ag. poczt. Zielona 31-go  
czerwieca na czas od 10 lipca do 31-go  
sierpnia br. Usług pocztowy Doba  
k.Tarnobrzeg podjął służbę telekomu-  
nikacyjną w zakresie „C” (całodzienn-  
nie).

# KRONIKA MAŁOPOLSKI

## Sprawy rolnicze ziem połudn.-wschodnich w ocenie ministra Poniałowskiego

Minister Rolnictwa p. Juliusz Poniałowski przyjął członków Zarządu lwowskiego Towarzystwa Rolniczego z prezesem p. Myszkowskim i m. in. oświadczył te ważne słowa:  
— Działanie organizacji rolniczych, zwłaszcza w dzisiejszym czasie, musi zmierzać do jak najwyższego podniesienia wiedzy fachowej rolników i umiejętności gospodarowania.  
W pierwszym rzędzie wskazanie to dotyczy Małopolski, która poza tym wymaga specjalnego działania organizacji rolniczych, by przyspieszyć postęp gospodarczy wsi na tym terenie. Jest to ze wżech miar konieczne ze względu na szczególnie trudne warunki, w jakich znajduje się

przedłużona wieś małopolska.  
Minister Poniałowski z naciskiem podkreślił konieczność utrzymywania bliższego kontaktu organizacji rolniczych z terenem, co da się uzyskać przez decentralizację władz i personelu fachowego Lwowskiego Towarzystwa Rolniczego na wszystkie powiaty województwa Małopolski Wschodniej.  
Drugą sprawą, na którą zwrócił szczególną uwagę Min. Poniałowski, była konieczność zmiany przestarzałego systemu żywy produktów rolnych, opartego w większości wypadków na sklepkach Kółek Rolniczych, na bardziej nowoczesną i uznaną od dawna przez dobrze zorganizowane kraje rolne — formę spółdzielczą.

## Z Rawy Ruskiej

### Przyłączenie Rawy Ruskiej do lwowskiej sieci elektrycznej

Z początkiem bieżącego miesiąca zostało Rawę Ruską zostało przyłączone do sieci Zakładów Elektrycznych Okręgu Lwowskiego. Prace techniczne linii wysokiego napięcia wykonał inż. Julian Wiktor i kier. placówki Zakładów w Rawie Ruskiej Andrzej Fedo-

rowicz. W związku z przyłączeniem miasta do sieci elektrycznej spodziewa na jest obniżka cen prądu, która wyniosła za Kwh 75 groszy w czasie dostarczania prądu przez elektrownię miejską.

## Z Łańcuta

### Uroczystości 25-lecia Czynu Legionowego

Uroczystości 25-lecia Czynu Legionowego w Łańcutie rozpoczęły się już w dniu 4 bm. powitaniem przez tłumy mieszkańców miasta strażaków Lwów — Kraków. Nazajutro o 20-tej całej Łańcut wziął udział w uroczystym rozpaleniu ognia na rynku, odbywającym się przy ul. Kadłowskiaków i poległych w walkach o niepodległość mieszkańców powiatu łańcut-

## Czynu Legionowego

kiego. Przemawiał wiceprez. Zw. Legionistów dr Bielatowski. W niedzielę 6 bm. o 9-tej odprawione zostało nabożeństwo z okolicznościowym kazaniem, zaś o 11-tej tłumy mieszkańców Łańcuta zgromadziły się przed głośnie-  
miakimi radiowymi umieszczonymi na wolnym powietrzu, wysłuchując mowy Marszałka Śmigłego-Rozyka.

## Z Turcji

### Dzieci szlachty zagrodowej nad morzem

Dnia 2 bm. odbyło się w Cerniewie koło Wielkiej Wsi o Hallerowie nad morzem uroczyste otwarcie grupy obozów, w których znajdują się dzieci szlachty zagrodowej z województwa stanisławowskiego i lwowskiego. — Wszystkie dzieci przyjechały na obóz zupełnie zdrowe. Obcozy są robione nad otwartym morzem w przeciękającym otoczeniu. Młodzież ma w każdej chwili możliwość przypływać się bezstrasznie wód Bałtyku, obserwować przebiegające statki, przypływać się życiu rybaków i zażywać kąpiele morskich pod troskliwą opieką instruktorów. W najbliższym czasie są przewidziane liczne wycieczki po wybrzeżu morskim. Po uroczystym nabożeństwie i katanowaniu, zebrały się wszystkie kompanie obcove wokół masztu. Do zbranej młodzieży przemówił szczerze dowódca grupy obozów kpt. Tkaczyk, przedstawiając jej cel obozów i znaczenie flagi panstwowej, która za chwilę leżawia na maszcie obcovezym, podając także przy dwóch uczestnikach, należących statki, przypływać się życiu rybaków i zażywać kąpiele morskich pod

troukliwą opieką instruktorów. W naj-  
bliższym czasie są przewidziane liczne wycieczki po wybrzeżu morskim. Po uroczystym nabożeństwie i katanowaniu, zebrały się wszystkie kompanie obcove wokół masztu. Do zbranej młodzieży przemówił szczerze dowódca grupy obozów kpt. Tkaczyk, przedstawiając jej cel obozów i znaczenie flagi panstwowej, która za chwilę leżawia na maszcie obcovezym, podając także przy dwóch uczestnikach, należących statki, przypływać się życiu rybaków i zażywać kąpiele morskich pod

## Ze Stanisławowa

### Mianowanie komisarza stanisławowskiej Izby Rolniczej

W związku z decyzją Rady Ministrów o utworzeniu Izby Rolniczej w Stanisławowie, p. minister Rolnictwa i Reform Rolnych, mianował komisarzem stanisławowskiej Izby Rolniczej inż. Witolda Januszewicza, dotychczasowego zastępcę naczelnika Wydziału Roln. w Urzędzie Wojewódzkim. Zasadnieniem komisarza jest propozycja władz, prac związany z uruchomieniem nowo powstającej Izby Rolniczej, Równocześnie komisarz pełni obowiązki prezesa Izby aż do chwili zatwierdzenia prezesa wybranego przez Zarząd Izby. Do najbliższych zadań inż. Januszewicza należąć będzie przejście

części personelu i majątku likwidującej się trójwojewódzkiej Izby Rolniczej we Lwowie oraz uruchomienie biu-  
ra Izby stanisławowskiej. Komisarz zaprosi na czas swego urzędowania komitet doradczy z posród działaczy rolniczych.  
URZĘDNICZY WYDZ. SPÓŁ. POLIT. URZ. WOJEW. NA F. O. N.  
Zamiatania banku są na czasie przesunięte, na równorzędne stanowisko do Krakowa naczelnika Wydziału Społeczno - Politycznego Urz. Wojew. p. Kazimierza Sambora, urzędnicę tego Wydziału złożyli 65 zł. na F. O. N.

## Szkielety żołnierzy austriackich w Karpatach

Na granicy powiatów kosowskiego i nadwórniańskiego w lesie pod Kitełową, znaleziono 6 szkieletów ludzkich porośniętych mchem. Znaleziono

przy szkieletach guziki i kawałki sukna wskazują, że są to szczątki żołnierzy austriackich, poległych w czasie wieloletniej wojny w bojach karpacczych.

# PROGRAM radiowy

**ŚRODA, 9 SIERPNIA**  
Godz. 6.56 Lw. Sygnał. Podróżowanie, Piesia poranna — 7.00 Dziennik poranny. — 7.15 Płyty. — 8.15 „Zdrojowisko Rabka”. — dr W. Milat. — 8.25 Wład. turystyczny. — 11.57 Sygnał czasu i hejnał. — 12.03 Audycja pod tytułem „Dzień w drodze doła”. — 12.04 Informacyjna w jęz. ukr. — red. M. Kowalewski. — 13.10 Lw. Muzyka popularna z płyt. — 14.15 Lw. Muzyka rozrywkowa z płyt. — 14.15 Lw. Muzyka rozrywkowa z płyt. — „Pierwsza wyprawa Samby” Gityckiy. — W Airyce — koncert z płyt. — 14.35 Lw. Muzyka popularna z płyt. — 14.45 Audycja muzyczna dla dzieci. — 15.15 Lw. Muzyka popularna orkiestry Serebryńskiego. — 15.45 Wład. gospod. — 16.00 Dziennik popoł. — 16.10 Pogadanka z płyt. — 16.20 Ministerium kwaterowe. — 16.50 Wzrost na stawach i jeziorach — St. Sumiński. — 17.00 Lw. Wład. bieżące z miasta i powiatu. — 17.00 Pł. koncert. — 17.10 Lw. J. Haydn: Symfonia Nr. 6 Adur. — płyty. — 17.45 Lw. Muzyka popularna z płyt. — 17.50 Lw. Gospodziny w mieście. — Kazimierz — inż. Br. Czarłowski. — 18.00 Dziwne wołanie. — 18.20 Echa mojej i chwaly. — 18.30 Płyty. — 19.00 „Podłuchwy” — Wesoła Synema K. i Czerwinińskiego. — 19.07 Przy wycieczce — koncert. — 20.05 Repertazj dziełowiczony z marszu Szałkaim Kadrowki. — 20.25 Lw. Audycja dla wst. Pogadanki — inż. Br. Czarłowski. — 20.55 Wład. sport. — 20.40 Dziennik wieczorny. Wład. meteor. Wład. sport. Nasz program na jutro. — 21.00 Koncert symfoniczny. — 21.00 Eloczenia. — 21.40 „Zagadnienie socjologii teorii” — E. Swierczewski. — 22.00 Lw. Muzyka rozrywkowa z płyt. — 22.25 Lw. Kabareta. — 22.30 „Historie żołnierskie” audycja H. Zbierzchowskiego i statego warsau. — 22.55 Repertazj z marszu Szałkaim Kadrowki. — 23.00 Dziennik wieczorny i Komunikat meteorologiczny.

**AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
19.00 Linex. „Don Giovanni” — Mozarta. 19.30 Sofia. „Jas i Malgosia” — opera Humperdincka.  
20.15 Londyn. Repertazj symfoniczny. 20.20 Eloczenia. „Traviata” — Verdiego. 22.35 Koncert. — 23.00 Dziennik wieczorny.

**CZWARTEK, 10 SIERPNIA**  
Godz. 6.56 Lw. Sygnał. Podróżowanie, Piesia poranna. — 7.00 Dziennik poranny. — 7.15 Płyty. — 7.35 Koncert Orkiestry Marynarki. — 7.50 Pł. koncert. — 8.15 Sygnał czasu i hejnał. — 12.03 Audycja pod tytułem „Dzień w drodze doła”. — 12.04 Informacyjna w jęz. ukr. — red. M. Kowalewski. — 13.10 Lw. Muzyka popularna z płyt. — 14.15 Lw. Muzyka rozrywkowa z płyt. — 14.15 Lw. Muzyka rozrywkowa z płyt. — 14.45 Audycja dla młodzieży. — 15.00 Muzyka popularna. — 15.45 Wład. gospod. — 16.00 Dziennik popołudniowy. — 16.10 Pogadanka aktualna. — 16.20 Recit. spż. St. Witasa. — 16.45 Repertazj z Muzeum Przem. i Techn. — 17.00 Lw. Wład. bieżące z miasta i powiatu. — 17.00 Pł. koncert. — 17.10 Lw. J. Haydn: Symfonia Nr. 6 Adur. — płyty. — 17.45 Lw. Muzyka popularna z płyt. — 17.50 Lw. Gospodziny w mieście. — 18.00 Wład. sport. — 18.20 Muzyka rozrywkowa. — 18.50 Echa mojej i chwaly. — 19.00 „Historia prawidła” L. z Samosaty. — 19.07 Przy wycieczce — koncert. — 20.05 Repertazj dziełowiczony z marszu Szałkaim Kadrowki. — 20.25 Lw. „Czytawki dla młodzieży”. — 20.35 Lw. Lokalne wiad. sport. — 20.40 Dziennik wieczorny. Wład. meteor. Wład. sport. Nasz program na jutro. — 21.00 Utwory na Wielu dlawore. — 21.15 Teatr. Wyobraźni. — „Diabel lamury. E. Sage”. — Czekaj. Boy. Zielonka. — 22.00 Lw. Muzyka popularna z płyt. — 23.00 Dziennik wieczorny i Komunikat meteorologiczny.

**AUDYCJE ZAGRANICZNE**  
18.30 Debut. „Koncert sławnej muzyki. 20.00 Radio-Paris. „Sprzedania narzeczoną”. — Smetany.  
20.55 Hilversum. I. „Pelias i Melisanda”. — Debussy’ego.  
22.20 Kopenhaga. Koncert symfoniczny.  
22.30 Poste Parisien. „Senki dziecięce” Schumanna w wyk. Cortot.

## Burza z piorunami w pow. tumulackim i rohатыńskim

Nad powiatami rohатыńskim i tumulackim przeciągnęła burza, połączona z ulewą i piorunami. W Junaskowcu pow. Rohatyń uderzył piorun w zabudowanie Marii Pawłyszyn, powodując pożar. Również w Hryniowicach pow. Tumacz, piorun zapalił poddasze burwy zabudowania Wiarusy Wasyluk, które częściowo spłonęły.

**Z Żółkwi**  
**SLUBOWANIE PRZODOWNY KOW SAMOPOMOCY ROLNEJ.**  
— Na zakończenie kursów dla kandydatów (4Dalszy czas na str. 1246)

tów na przewodników samopomocy rolnej, przeprowadzonych przy udziale delegatów Lwowskiej Izby Rolniczej. Horczała w Żółkwi, Mostach Wielkich, Żółtanchach i Kulkowie, odbyło się w ciągu dwóch dni w Żółkwi, Mostaw W. i Dziubkach ślubowanie i wręczenie dekrétów nominacyjnych na przewodników i pomocników 272 osobom. Ślubowanie odebrał i wręczenia dyplomów, dokonał starosta żółkiewski p. Śliwicki, który wygłosił przedmowę. Przemawiał też agronom powiatowy p. Nefciski.

**NAPAD NA SKLEP KOOPERACYJNY.** Onegdaj w nocy czterech nieznajomych w brzoń złoczyńską podszło pod sklep kolonialny kooperatywy w Kulawej gm. Turynka powiatu żółkiewskiego i po sterytoryzowaniu znajdujących się z zewnątrz sklepu wartowników nocnych włamali się do wnętrza sklepu, skąd wynieśli wiele

towarów nie ustalono odczytych war tości. Sprawcy rabunku zbiegli.

**Z Rzeszowa**  
**Przeniesienia w prokuraturze rzeszowskiej**

Wiceprokurator Sądu Okręgowego w Rzeszowie mgr Zbigniew Mrazek przeniesiony został na równorzędne stanowisko do Katowic, do Rzeszowa zaś przeniesiony został podprokurator Jerzy Dulęba z Pińska.

**ZE SPORTU**

**RAID SAMOCHODOWY I MOTO-CYKLOWY NA HUCULSZCZYZNĘ.** Klub Motorowy Związku Strzeleckiego w Lwowie organizuje w dniach od 13 do 15 bm. ciekawą imprezę sportowo-turystyczną w formie Raidu na Huculszczyznę. Trasa prowadzi z Lwowa przez Przemysław, Rohatyn, Stanisławów do Worochni, Miłą atrakcją pobytu w Worochnie be-

dzie wspólna wycieczka w góry i lasy Czarnohory. Zgłoszenia przyjmuje Klub Motorowy Związku Strzeleckiego, Niemiecka 48, tel. 282-63.

**TURNIEJ SZERMIERCZY W MORSZYNI**

W Morsynie odbył się ostatnio turniej szermierczy przy udziale najlepszych polskich szpadzistów. Pierwsze miejsce i nagrodę przechodząca Zarządu Zdrowotnego zdobył Karol (KKS) 6444, młodzież 4 zwycięstwa i dwie porażki 2) Sobik (PKS-Katowice), 3) Zawadzki (AZS-Kraków), 4) Czuyowski (AZS-Kraków), 5) Frantz (Sokolowice), 6) Kamala (PKS-Katowice), 7) Górczak (Sokolowice).

Po zakończeniu turnieju prof. Rendki dokonał rozdania nagród. Każdy uczestnik otrzymał otrzymywał piórkę, plakietki. Organizacja zawodów sprawna spoczywała w rękach dyr. Kossaka. Zinteresowanie turniejem było wielkie. Całkowity dochód z turnieju przeznaczony na...

**POGON WYJEŻDZA DO BRATYSŁAWY**

Ligowa drużyna lwowskiej Pogoni wyjeżdża w bieżącym tygodniu do Bratisławy.

wy, gdzie rozegra dwa mecze w dniach 11 i 13 sierpnia.

**DRUGI POLINAŁO O PUCHAR PANA PREZYDENTA R. P.**

Drugi półfinałowy mecz piłkarski o puchar Pana Prezydenta R. P. pomiędzy Śląskiem i Poznaniem odbędzie się dnia 15-go sierpnia w Katowicach.

**PIERWSZE MECZE FINAŁOWE O WEJSICE DO LIGI**

W najbliższą niedzielę rozpoczyna się w Polsce rozgrywki finałowe o wejsice do Ligi. Do tych rozgrywek zakwalifikowały się dotychczas WKS Smigły z Wilna, Legia z Poznania, Śląsk z Świętochłowic i Junak z Drobobuzowa. W niedzielę Śląsk walczy z WKS Smigły w Świętochłowicach, a Legia z Junakiem w Poznaniu.

**PIERWSZY MECZ LIGOWY W RUNDZIE JESIENNEJ**

Dnia 15 sierpnia wznoviony zostanie sezon ligowy, przerwany z powodu wakacji letnich. W dniu tym rozpoczną zostanie tylko mecze Czajcowa-Pogon w Krakowie. Pogon udą się do Krakowa bezpośrednio z Bratisławy.

**OGŁOSZENIA**

**Na upań rada jedyna**  
**Za dwudziestą kup PINGWINA.**

**Sprzedaz**

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 3 gr. za słowo kuptarskie i handlowe po 10 groszy.

**MEBLE NA KREDYT**  
**DWULETNI, Sypialnie, Jadalnie, Salony, Gabinety, Tapczany i Urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów polca Wytwórnia Mebli we Lwowie, Sapieży 8 w budynku Wystawy maszyn. Upraszamy o oglądnięcie naszej wytwórni, suszarni i tapczalni. Meble na spłaty bez wkłaski — 4121**

**GOSPODARSTWO**  
plecio morderstw, sad, ląka, 10.000 sprzedam. — Listy „Bliżko Lwowa” Administr. 12446

**Różne**

**WIKORWANIE**  
posadzek, mycie okien, dezynfekowanie mieszkań — wykośnienie solidnie i tanio „Czystosc”, tel. 299-17. 4155

**PENSJONATY:**  
Zajęcie oferty na chodniki kokosowe do holów i przed lokala, **Dwany Zycielce, Lwów, Kopernika 3.** 4341

**STROJENIE**  
naprawa, oszacowanie fortelplanów najtaniej! Karol Fuchs, Romanowicza 22. Tel. 252-46. 12434

**ALBUMY**  
dyplomy honorowe, oprawy reprezentacyjne, — artysta-introligator Krzywicki, 8-go Maja cztery. 3893

**TADZIU?**  
dlaczego nie jest zesp? — Ja nie będę jadł tak czarną czekoladę tylko — tylko posrebrzoną przez „Galwanizator”, Kopernika 14. 1

**UBRANIOZMIAN**  
zamienia stara garderobę na bieżącą, tanio, w całości ubranie. Telefon 270-25. 12418

**Mieszkania**

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 grach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**GARSONIERA**  
komfortowa z natryskiem — Lisa Kull 50, naprzeciw Szwajcarskiej, tel. 240-72. 12441

**SŁONECZNE**  
2 pokoje z kuchnią, komfort, 1 p., do wynajęcia — ulica Michalskiego 18. 12457

**GARSONIERA.**  
Pokój z przedpokojem, kuchnią gazową, woda bieżąca, wejście z klatki schodowej, nowa kampania. — Władostwo u dozorcę, ulica Snopkowska 32. 12415

**3 LUB 4 POKOJE**  
zarezerwowane do wynajęcia — Kochanowskiego 26. 12416

**KULTURALNYM**  
duży pokój — cichy, czysty komfortowy, ul. Listopada 5, m. 8, przedpokojem, 12438

**ROKÓJ**  
komfort, utrzymanie lub bez. Piłsudskiego 23, m. 41. 12439

**ROKONKOMFORTOWY**  
dwuosobowy pokój w willi z ogrodem, przy ulicy Herburto 7, od zaraz do wynajęcia. Tel. 205-58. 12440

**JASNY**  
mily pokój do wynajęcia — Nowy Świat 22, mieszkanie 1. 12444

**TRZY POKOJE**  
przynależność pełna, komfort, bezpodatkowe, trzecie piętro, wygodne schody, — Sobieskiego osiem, boczna Zielonej, zaraz do wynajęcia. 12436

**ROKÓJ**  
umeblowany, duży słoneczny, komfort, telefon — panu na stanowisku zaraz do wynajęcia. Oglądać od 16-17, (nowy dom) ulica Kochanowskiego 93, mieszkanie 1. 12443

**DO WYNAJĘCIA**  
pełna kampania, garsoniera, Nabełska 35, Władostwo u dozorcę. 12442

**DO WYNAJĘCIA**  
obszerny pokój z kuchnią luksusowy komfort, — ulica Cieplicka 6. Informuje między 3-5, dozorca. 12445

**TRZY POKOJE**  
pełnokomfortowe, ciepłe — słoneczne bez lokalowego, przy Irmolinii, ulica Wojtowaska 6, dozorca. 12448

**TRZY POKOJE**  
i kuchnia, do wynajęcia. Plac Akademicki jeden. 12453

**Przebieg od BOLU GŁOWY**  
w 10 DROBOWYCH NA PIERZ  
**KOWALSKINA**  
złodzi się obronnie  
**DRZY PRZEBIEBIENIU GRYPY I ŻARZENIU**

**POZUKUJE**  
pokój umeblowany z oddzielnym wejściem w środku miasta u katolickiej rodziny. Listy z podaniem ceny do: Dz. P. „Urzędnicza”, 12450

**2 POKOJE**  
z kuchnią, komfortem poszukuje solidna katolicka rodzina. Podać warunki do Dziennika Polskiego „Emerytka”. 12451

**ZYBLIKIEWICZA** szczęść. Trzy pokoje, hall, etażowe ogrzewanie, najnowy komfort. Władostwo: 1 p. Lokal sklepowy od 1 września. 12460

**JEDEN**  
dwa pokoje, komfort, ulica Sobieskiego 16. — od 1-go września. 12455

**WYSPIANIEKIEGO 40.**  
Trzy-pokojowy, kuchnia — komfort. Pokoje kawalerskie umeblowane lub bez — wynajęcia 1 września. 12459

**POKÓJ**  
kuchnia, słoneczne, pełnokomfortowe pokój z klatki schodowej do wynajęcia, — Krasniskiego siedem. 12452

**TRZY POKOJE**  
kuchnia, najnowy komfort, Snopkowska 43, do wynajęcia. 12454

**KURKOWA 32.**  
5-pokojowy, przedpokój, komfort, 1 piętro, — zaraz wynajęcie, ogrodek; 160 zł! Władostwo dozorca. 12458

**ROZCZY**  
czynsz zapłacić za dwa pokoje z kuchnią komfort. — Listy podać warunki do Administracji. 12457

**TRZY POKOJE**  
kuchnia, pełnokomfortowe w nowej kampanii, ulica Wołcka 16, 1 piętro — zaraz do wynajęcia. Władostwo u dozorcę. 12454

**POKÓJ**  
kuchnia, słoneczne, pełnokomfortowe pokój z klatki schodowej do wynajęcia, — Krasniskiego siedem. 12452

**JAREMCZE**

Naturalne kąpiele solankowe i borowinowe kąpiele kwasowogłowe, igtatorzy, przepłukiwania jeli systemem **BROSC H**

**INHALATORNY SOLANKOWE**

naturlana 34% solanka doprowadzona wprost ze źródeł delatycznych. Znakoimta borowina Zakład czynny do 30 IX, dla poszukujących pracy do 03, matryni, do 015. Podstawo obciążenie jest 1 mm w jednym łamie; słona w dobie ma 4 lamy, za tekstem 6 lam. — Komunikaty, notatki, wiadomości kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste 1 50 za mm (słona 4-ro lamowa) — Ogłoszenia tabeleczne i fantazyjne 0,50% drożej.

**CENNIK OGŁOSZEŃ**

Ogłoszenia w tekście: Ne pierwsze stronie 0 50. W tekście od 2-5-jej str. 0 70. W tekście od 6-jej do końca daty redakcyjnej 0 50. Cała pierwsza strona 1 100. Cała strona od 2-3-jej 900. Cała strona od 6-jej 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia 6-tygodnie 0 018. Cała strona 450. Ogłoszenia wśród drobnych 0 018. Nekrologi: 0 50 za mm jednodniowy. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz 0 002, handlowe po 0 010, dla poszukujących pracy 0 003, matryni, 0 015. Podstawo obciążenie jest 1 mm w jednym łamie; słona w dobie ma 4 lamy, za tekstem 6 lam. — Komunikaty, notatki, wiadomości kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste 1 50 za mm (słona 4-ro lamowa) — Ogłoszenia tabeleczne i fantazyjne 0,50% drożej.

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kulturalnego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajarek; redaktor kroniki policyjnej — A. Medyński; kierownik kroniki Małopolskiej — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefony własne — Kl. Hrabcyk

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: LWÓW, ZIMOROWICZA 15. — Telefon: Sekretariat i sprawozdawczy 114-98, 262-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT: LWÓW, ZIMOROWICZA 15, telef. 240-42. Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małopolnia. Wydawnictwo we Lwowie, Sp. o. z. Orukarnia Spółki Wydawniczej „Słowa Polskiego”. Lwów, ul. Zimorowicza 15